PAGE

Протокол № 3
 заседания коорденационного совета по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края
Дата проведения:  _24_октября 2013 г., 15.00 ч.
Место проведения: зал заседаний

администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края по адресу:           г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80

	Председательствовал:
	Галенин Владимир Федорович – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель координационного  совета

	Секретарь:
	Братчик Галина Николаевна – заместитель начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь координационного  совета

	По списку:
	11 человек

	Присутствовали:
	10 человек

План проведения заседания.

1. О ходе реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края (докладчик – Кожурин В.М., начальник отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – до 20 мин.)

Слушали:

1. Кожурина Владимира Михайловича, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по вопросу «О ходе  реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края»

В выступлении было отмечено, что основной целью реализации комплекса мер по  модернизации общего образования, является достижение системных позитивных изменений в школьном образовании: улучшение условий обучения детей, внедрение современных технологий, повышение открытости образования и т.д.

Модернизация региональной системы общего образования осуществляется в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 года № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования».

Согласно заключенному Соглашению между Министерством образования Ставропольского края и администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края общий объем средств на реализацию Комплекса мер в 2013 году составил 18 808, 650 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета 15 953, 860 тыс. рублей;

- средства бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края – 2 854, 790 тыс. рублей.

По состоянию на 23 октября  2013 года исполнение  бюджетных обязательств (федеральный бюджет) по отдельным мероприятиям комплекса мер таково.

По направлению «Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования в Ставропольском крае» средства федерального бюджета освоены на 100 % (5 573, 850 тыс. рублей из 5 573,850 тыс. рублей); средства муниципального бюджета освоены на 100% (2 854,790 тыс. рублей из 2 854, 790 тыс. рублей).
По направлению «Развитие школьной инфраструктуры (текущий ре-монт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым ус-ловиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки поме-щений для установки оборудования)» при 100 % выполнении работ освоены в 100 % объеме (3 300,00 тыс. рублей из 3 300,00 тыс. рублей). Работы выполнены, приняты и оплачены в 11 общеобразовательных учреждениях: МКОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МКОУ СОШ № 9 с. Кевсала, МКОУ СОШ № 10 пос. Большевик, МКОУ СОШ № 12 с. Бурукшун, МКОУ СОШ № 13 пос. Винодельненский, МКОУ СОШ № 15 с. Лиман, МКОУ СОШ № 16 а. Малый Барханчак, МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача, МКОУ СОШ № 18 с. Добровольное, МКОУ СОШ № 19 а. Юсуп – Кулакский, МКОУ СОШ № 20 с. Красная Поляна.
По направлению «Проведение реконструкции зданий общеобразова-тельных учреждений» средства освоены не в полном объеме (1058, 966 тыс. рублей из 6000,00 тыс. рублей, 5 объектов в 4-х школах, процент выполнения работ – 56%). Проведение работ по всем объектам задерживается из – за дождей. В МКОУ СОШ № 4 с. Золотаревка реконструкция зданий под устройство туалетов проводится в двух филиалах. В филиале №1 пос. Софиевский Городок – подрядчик ООО «Алекс» на сумму 538,797 тыс. руб. (сроки работ 29.08.2013 – 29.09.2013) в настоящее время активно ведет работы: выполнены фундаменты, кирпичные перегородки, внутренняя штукатурка, канализация и выгреб). В филиале № 2 пос. Софиевский Городок подрядчик ООО «РСО Трейд» - подрядчик ООО»РСО Трейд» на сумму 836,841 тыс. руб. (сроки работ 30.08.2013 – 29.09.2013) выполнил фундаменты, кирпичную кладку стен, ведутся работы по устройству наружной канализации и водопровода.

В МКОУ СОШ № 5 п. Красочный – подрядчик ООО «РСО Трейд» на сумму 1066,351 тыс. руб. (сроки работ 30.08.2013 – 29.09.2013) выполнил фундаменты, ведет кирпичную кладку стен, перегородок.

В МКОУ ООШ № 3 с. Большая Джалга -  подрядчик ИП Бондаренко на сумму 1838,769 тыс. руб. (сроки работ 29.08.2013 – 28.09.2013) выполнил фундаменты, ведет кирпичную кладку, выполнил выгреб и наружную канализацию.

В МКОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга – подрядчик ИП Дриждь на сумму 1200,9 тыс. руб. (сроки работ 10.09.2013 – 09.10.2013) выполнил фундаменты, пробивку дверных проемов, щебеночную и бетонную подготовку под полы, разводку канализации, ведет штукатурку внутренних стен, подведена вода, выполнена наружная канализация.

По всем объектам заключены договора на осуществление строительного контроля.
По вопросу обеспечения учебниками учащихся общеобразовательных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края было отмечено, что в целом в 2013 году фонд школьных библиотек общеобразовательных учреждений Ипатовского муниципального района увеличен на 41 406 экземпляров учебной литературы на сумму 11 млн. 999 тыс.616 руб. 10 коп. На  сегодняшний день учебники поставлены во все  общеобразовательные учреждения района, все учащиеся обеспечены учебниками.

В результате реализации комплекса мер в 2013 году за 9 месяцев достигнуты следующие плановые показатели:

доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам

начальное общее образование 75,52(по плану – 75%);

доля руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений по факту составила 44,5% (по плану – 39,13%);

доля педагогических работников, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные  категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности педагогических работников факту составила 59,2% (по плану – 60,96%);

        доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений по состоянию на 21.10.13 г. составила 8,69% (МКОУ СОШ № 1 г. Ипатово, МКОУ СОШ № 18 с. Добровольное) (по плану – 17,39%).       Обучение с помощью дистанционных технологий по состоянию на 1 сентября 2013 года осуществляли 3 общеобразовательных учреждения: МКОУ СОШ № 1 г.Ипатово, № 6 г.Ипатово, № 18 с.Добровольное (13,04%). В плане модернизации указывается планируемое число 4 школы (подключить дополнительно МКОУ СОШ № 16 а. М.Барханчак -17,39%). На данный момент из МКОУ СОШ № 6 г. Ипатово выбыла ученица, оборудование передается в МКОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга (Приказ МОСК от 14.10.13 г. №957-пр),    преподавание будет осуществлять учитель из МКОУ СОШ №6 г. Ипатово.          В МКОУ СОШ №16 передается рабочее место учителя из МКОУ СОШ №18, для осуществления преподавания обученному педагогу (Приказ от 14.10.2013 г. №959-пр).   18 октября образовательными учреждениями получены логин и пароль для «ip-школа». Все школы готовы начать обучение с помощью дистанционных технологий.
Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов положительная.

В рамках реализации указов Президента Российской Федерации                     от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Правительством Ставропольского края утверждена программа поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы (распоряжение № 548 от 19 декабря 2012 года)

По данным органов федеральной статистики по итогам первого полугодия 2013 года показатели средней заработной платы и их соотношения характеризуются следующим образом:

- в целом по отраслям экономики края – 19 334,00 рубля (при годовом прогнозе – 21 108,00 рубля).
В Ипатовском районе за:

 январь – сентябрь средняя заработная плата педагогических работников учреждений общего образования составила 21 134, 11 руб., или 106% от средней заработной платы в экономике края (при плановом 100,0%).
В ходе заседания было отмечено, что Ипатовский район Ставропольского края своевременно выполняет взятые обязательства по реализации комплекса мер по модернизации общего образования.
3. Координационный совет постановил:

1. Информацию о реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2013 году принять к сведению.

2. Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (Кожурин В.М.), МКУ «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно – технического обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края (Сушко Т.Н.):
2.1. Обеспечить реализацию комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ставропольском крае в 2013 году;

2.2. Взять на контроль своевременное освоение  средств, выделенных из федерального бюджета на модернизацию системы общего образования в 2013 году;

2.3. Ежемесячно осуществлять мониторинг зарплаты педагогических работников;
2.4. Принять дополнительные меры контроля за целевым и эффективным использованием оборудования, полученного и приобретаемого в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в 2011-2013 годах.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить целевое использование и своевременное освоение средств федерального бюджета, выделенных на реализацию комплекса мер в 2013 году;

3.2. Обеспечить выполнение показателей результативности использования субсидии, определенные в Соглашении на 2013 год, в срок до 01 декабря 2013 года;
3.3. Обеспечить целевое и эффективное использование оборудования, полученного и приобретаемого в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в 2011-2013 годах.

Председатель

координационного совета

                                      В.Ф.Галенин
Секретарь координационного совета

                  Г.Н.Братчик
PAGE